
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025 г. Красноярск № 217-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами 
бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации 
в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Красноярском крае»

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», статьей 
103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 19.12.2013 
№ 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами 
бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ 

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», статьей 
103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 19.12.2013 
№ 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в наименовании слово «адвокатами» заменить словами «адвокатами, 
нотариусами»;

пункт 3 признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установить, что исполнительным органом Красноярского края, 

уполномоченным на осуществление компенсации оплаты нотариальных 
действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае,
и взаимодействию с Нотариальной палатой Красноярского края в соответствии 
со статьей 19.1 Федеральный закон от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации» является агентство



2

по обеспечению деятельности мировых судей в Красноярском крае.»;
Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 

юридическую помощь гражданам Российской Федерации в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи 
изложить в редакции согласно приложению;

в Порядке осуществления материально-технического и финансового 
обеспечения адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь 
в труднодоступных и малонаселенных местностях Красноярского края в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае:

в пункте 4:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) письма адвокатского образования (заявки) на оплату труда адвоката 

и компенсации расходов адвоката с указанием размера оплаты труда адвоката 
и компенсации расходов адвоката, почтового адреса и реквизитов 
адвокатского образования, банковских реквизитов адвокатского образования 
для перечисления денежных средств (в случае, если адвокат осуществляют 
свою профессиональную деятельность в адвокатском образовании);»;

абзац десятый подпункта 3 исключить;
в пункте 5 слово «субсидий» заменить словами «денежных средств».
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.03.2025 № 217-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.08.2014 № 364-п

Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам Российской Федерации в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Красноярском крае, и компенсации их расходов 

на оказание бесплатной юридической помощи

1. Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам Российской Федерации в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском 
крае, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи 
(далее -  Порядок, граждане, оплата труда и компенсация расходов) 
устанавливает процедуру оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации 
их расходов на оказание бесплатной юридической помощи.

2. Исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным 
на оплату труда адвоката и компенсацию расходов адвоката, является агентство 
по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края (далее -  
Агентство), до которого в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены 
в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на указанные цели 
на соответствующий финансовый год.

3. Оплата труда адвоката и компенсация расходов адвоката 
осуществляется за счет средств краевого бюджета путем перечисления 
Агентством денежных средств адвокатскому образованию, созданному в виде 
коллегии адвокатов, адвокатского бюро, юридической консультации, в котором 
адвокат осуществляет свою профессиональную деятельность и является 
участником государственной системы бесплатной юридической помощи 
на территории Красноярского края (далее -  адвокатское образование), или 
адвокату, учредившему адвокатский кабинет и являющемуся участником 
государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 
Красноярского края (далее -  адвокат, учредивший адвокатский кабинет).

4. Оплата труда адвоката производится в соответствии с размерами, 
установленными Правительством Красноярского края.



2

5. Компенсации подлежат следующие расходы адвоката:
1) расходы по проезду к месту оказания бесплатной юридической 

помощи и обратно к постоянному месту осуществления адвокатской 
деятельности;

2) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если 
адвокат осуществлял представление интересов гражданина в нескольких 
государственных и муниципальных органах, организациях в случаях 
и порядке, установленных Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 324-ФЗ), другими федеральными законами, Законом 
Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической 
помощи в Красноярском крае» (далее -  Закон края № 5-1990), расположенных 
в разных населенных пунктах;

3) расходы по бронированию и найму жилого помещения;
4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 

места жительства (суточные).
6. Возмещение расходов по проезду к месту оказания бесплатной 

юридической помощи и обратно к постоянному месту осуществления 
адвокатской деятельности (включая оплату услуг по оформлению проездных 
документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), 
а также по проезду из одного населенного пункта в другой воздушным, 
железнодорожным, водным и автомобильным транспортом производится 
по фактическим затратам, документально подтверждающим эти расходы, 
но не выше следующих размеров:

1) воздушным транспортом -  в размере стоимости перелета 
экономическим классом;

2) железнодорожным транспортом -  в размере не более стоимости 
проезда в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону 
экономического класса, с четырехместными купе категории «К» или в вагоне 
категории «С» с местами для сидения;

3) водным транспортом -  по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, 
но не выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным 
обслуживанием пассажиров;

4) автомобильным транспортом -  по тарифам, устанавливаемым 
перевозчиком, в транспортном средстве общего пользования (кроме такси).

Адвокату оплачиваются расходы по проезду до аэропорта, станции, 
пристани при наличии документов, подтверждающих эти расходы (кроме 
такси).

При отсутствии документов, подтверждающих расходы по проезду 
к месту оказания бесплатной юридической помощи и обратно к постоянному 
месту осуществления адвокатской деятельности, расходы по проезду из одного 
населенного пункта в другой, а также расходы по проезду до аэропорта, 
станции, пристани (кроме такси), оплата не производится.

7. Возмещение расходов по бронированию и найму жилого помещения 
осуществляется в размере документально подтвержденных фактических



3

расходов, но не более стоимости стандартного однокомнатного (одноместного) 
номера.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления 
места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 
30 % от установленной нормы суточных за каждый день нахождения вне места 
постоянного осуществления адвокатской деятельности в связи с оказанием 
бесплатной юридической помощи гражданину.

8. В случае вынужденной остановки в пути адвокату возмещаются 
расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими 
документами, в порядке и размерах, определяемых пунктом 7 Порядка.

9. Возмещение расходов на оплату суточных производится в размере 
500 рублей за каждый день нахождения вне постоянного места осуществления 
адвокатской деятельности в связи с оказанием бесплатной юридической 
помощи гражданину в районах Крайнего Севера и в размере 350 рублей 
за каждый день нахождения в иных районах Красноярского края.

Суточные выплачиваются адвокату за каждый день нахождения вне 
постоянного места осуществления адвокатской деятельности в связи 
с оказанием бесплатной юридической помощи гражданину, включая выходные 
и праздничные дни, а также дни нахождения в пути.

10. Оплата труда адвоката и компенсация расходов адвоката 
производятся при условии:

1) оказания бесплатной юридической помощи адвокатом, включенным 
в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы 
бесплатной юридической помощи, а также адвокатских образований, 
в которых адвокаты осуществляют свою профессиональную деятельность, 
опубликованный в средствах массовой информации и размещенный 
на официальном сайте Адвокатской палаты Красноярского края в сети 
Интернет (далее -  список);

2) оказания бесплатной юридической помощи гражданину, имеющему 
право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии 
с Федеральным законом № 324-ФЗ, Законом края № 5-1990.

11. Оплата труда адвоката и компенсация расходов адвоката 
производится на основании документов, представленных адвокатским 
образованием, или адвокатом, учредившим адвокатский кабинет:

1) письма адвокатского образования (заявки) на оплату труда адвоката 
и компенсации расходов адвоката с указанием размера оплаты труда адвоката 
и компенсации расходов адвоката, почтового адреса и реквизитов адвокатского 
образования, банковских реквизитов адвокатского образования для 
перечисления денежных средств (в случае, если адвокат осуществляет свою 
профессиональную деятельность в адвокатском образовании);

2) заявления адвоката на имя руководителя Агентства, в котором 
указываются:

фамилия, имя, отчество адвоката, сведения о документе, удостоверяющем 
личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер, кем 
выдан, дата выдачи), номер удостоверения адвоката, регистрационный номер



4

в Едином государственном реестре адвокатов, почтовый адрес, банковские 
реквизиты адвоката для перечисления денежных средств в случае, если адвокат 
является адвокатом, учредившим адвокатский кабинет;

виды бесплатной юридической помощи с указанием расчета размера 
оплаты труда за оказанную юридическую помощь и компенсации понесенных 
расходов в связи с оказанием бесплатной юридической помощи;

3) письменного согласия адвоката на обработку персональных данных;
4) копии соглашения об оказании юридической помощи, заключаемого 

в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ 
«Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»;

5) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина, обратившегося за получением бесплатной юридической помощи, 
а также копии документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя гражданина, обратившегося за получением бесплатной 
юридической помощи;

6) копии документов, подтверждающих оказание юридической помощи, 
в том числе копии документов, подтверждающих представление интересов 
гражданина в суде, с указанием даты оказания услуг;

7) копии документов, подтверждающих представление интересов 
гражданина в государственных и муниципальных органах и организациях 
в случаях и порядке, установленных Федеральным законом № 324-ФЗ, другими 
федеральными законами, Законом края № 5-1990, с указанием даты оказания 
услуг;

8) копии документов, подтверждающих расходы, указанные в пункте 5 
Порядка;

9) копии документов, представленных гражданином, обратившимся 
за получением бесплатной юридической помощи, подтверждающих 
принадлежность гражданина к категории граждан, имеющих право 
на получение бесплатной, юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи, указанных в приложении к Порядку.

Документы, предусмотренные в настоящем пункте, должны быть 
подписаны и заверены подписью адвоката.

12. В случае оказания адвокатом одному гражданину нескольких видов 
бесплатной юридической помощи оплата труда и компенсация расходов 
производятся за каждую оказанную услугу по оказанию бесплатной 
юридической помощи.

13. Ответственность за достоверность представленных сведений 
и документов об оказании бесплатной юридической помощи несет адвокат, 
осуществляющий свою профессиональную деятельность в адвокатском 
образовании, или адвокат, учредивший адвокатский кабинет.

14. Агентство в течение 30 календарных дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 11 Порядка:

1) рассматривает представленные документы на предмет соответствия 
требованиям, установленным Федеральным законом № 324-ФЗ, Законом края 
№ 5-1990 и Порядком;



5

2) проверяет правильность расчета размера оплаты труда и компенсации 
расходов адвокату. В случае выявления арифметических ошибок 
в осуществлении расчета Агентство осуществляет расчет самостоятельно 
на основании представленных документов, о чем уведомляет адвокатское 
образование или адвоката, учредившего адвокатский кабинет;

3) принимает одно из следующих решений:
об оплате труда адвоката и компенсации расходов адвокату;
об отказе в оплате труда адвоката и компенсации расходов адвокату.
Решение оформляется приказом Агентства по каждому факту оказания 

бесплатной юридической помощи.
15. Основаниями для отказа в оплате труда адвоката и компенсации 

расходов адвоката являются:
1) непредставление либо представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 11 Порядка;
2) предоставление недостоверных сведений (за исключением 

арифметических ошибок в расчете размера оплаты труда и компенсации 
расходов адвокату);

3) выявление факта оказания бесплатной юридической помощи 
гражданину, не имеющему право на получение бесплатной юридической 
помощи в соответствии с Федеральным законом № 324-ФЗ, Законом края 
№ 5-1990;

4) выявление факта оказания бесплатной юридической помощи в случаях, 
не предусмотренных Федеральным законом № 324-ФЗ, Законом края № 5-1990;

5) оказание вида бесплатной юридической помощи, не предусмотренного 
приложением № 1 к постановлению Правительства Красноярского края 
от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами, 
нотариусами бесплатной юридической помощи гражданам Российской 
Федерации в рамках государственной системы бесплатной юридической 
помощи в Красноярском крае»;

6) оказание бесплатной юридической помощи адвокатом, не включенным 
в список.

В случае принятия решения об отказе в оплате труда адвоката 
и компенсации расходов адвоката Агентство в течение 5 рабочих дней 
уведомляет адвокатское образование или адвоката, учредившего адвокатский 
кабинет, в письменной форме о причинах такого отказа.

16. Адвокатское образование или адвокат, учредивший адвокатский 
кабинет, вправе повторно направить в Агентство документы, указанные 
в пункте 11 Порядка, после устранения причин, которые послужили 
основанием для принятия решения об отказе в оплате труда адвоката 
и компенсации расходов адвоката.

Повторное рассмотрение , Агентством документов осуществляется 
в порядке и сроки, установленные пунктом 14 Порядка.

17. Перечисление денежных средств на оплату труда адвоката 
и компенсацию расходов адвоката осуществляется с лицевого счета Агентства 
на расчетный счет адвокатского образования или адвоката, учредившего



6

адвокатский кабинет, открытый в российской кредитной организации, 
не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия Агентством 
решения об оплате труда адвоката и компенсации расходов адвоката.

18. В случае изменения наименования, местонахождения, почтового 
адреса, банковских реквизитов, контактных телефонов адвокатское 
образование или адвокат, учредивший адвокатский кабинет, обязаны сообщить 
о таких изменениях Агентству путем направления письменного уведомления 
в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты изменений.

19. Оплата труда адвоката и компенсация расходов адвоката 
осуществляются Агентством в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в пункте 2 Порядка.

20. Контроль за целевым использованием средств, направленных 
на оплату труда адвоката и компенсацию расходов адвоката, осуществляется 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
и законодательством Красноярского края.

21. В случае выявления факта нарушения адвокатом условий, 
установленных пунктом 10 Порядка, Агентство в течение 3 рабочих дней 
со дня выявления нарушения принимает решение о возврате денежных средств 
в краевой бюджет с указанием оснований его принятия и процедуры 
обжалования (далее -  решение о возврате денежных средств) и извещает 
адвокатское образование или адвоката, учредившего адвокатский кабинет, 
о принятом решении о возврате денежных средств в течение 10 рабочих дней 
с момента его принятия путем непосредственного вручения адвокатскому 
образованию или адвокату, учредившему адвокатский кабинет, или путем 
почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения.

Решение о возврате денежных средств оформляется приказом Агентства.
22. Адвокатское образование или адвокат, учредивший адвокатский 

кабинет, в течение 10 дней, следующих за днем получения решения о возврате 
денежных средств, обязаны произвести возврат в полном объеме ранее 
полученных денежных средств, указанных в решении о возврате денежных 
средств, в краевой бюджет.



Приложение 
к Порядку оплаты труда 
адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам 
Российской Федерации в рамках 
государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском 
крае, и компенсации их расходов 
на оказание бесплатной 
юридической помощи

Документы, подтверждающие принадлежность гражданина 
к одной из категорий граждан, имеющих право на получение 
бесплатной юридической помощи в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи

1. Граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае, либо одиноко 
проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного 
минимума (малоимущие граждане), -  справка о величине среднедушевого 
дохода семьи (одиноко проживающего гражданина), выданную краевым 
государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты 
населения», срок действия которой составляет 3 месяца с даты ее выдачи.

2. Инвалиды I и II группы -  копия справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы.

3. Ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской 
Федерации, Герои Труда Российской Федерации, Герои Советского Союза, 
Герои Социалистического Труда -  копия удостоверения, подтверждающего 
статус ветерана Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, 
Героя Труда Российской Федерации, Героя Советского Союза, Героя 
Социалистического Труда.

4. Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также их законные представители и представители, 
если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов 
таких детей:

1) справка, подтверждающая соответствующий статус детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, выданная органом, 
осуществляющим деятельность по опеке и попечительству по месту жительства 
(пребывания) ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
или лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;



2

2) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы (для детей-инвалидов).

5. Лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством 
ребенка на воспитание в семью, -  документ, подтверждающий 
соответствующий статус ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
выданный органом, осуществляющим деятельность по опеке и попечительству 
по месту жительства (пребывания) ребенка-сироты и ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, или лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

6. Усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной 
юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав 
и законных интересов усыновленных детей, -  копии документов, 
подтверждающих факт усыновления ребенка.

7. Граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие 
в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные 
услуги в стационарной форме:

1) справка о проживании в организации социального обслуживания, 
предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, выданная этой 
организацией социального обслуживания;

2) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы (для инвалидов).

8. Несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы, 
а также их законные представители и представители, если они обращаются 
за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 
несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием 
юридической помощи в уголовном судопроизводстве), -  справка 
из учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних или учреждения исполнения наказания о пребывании 
в нем несовершеннолетнего.

9. Граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь 
в соответствии с Законом Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 
«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», -  
справка медицинской организации, стационарной организации социального 
обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими 
расстройствами, врача-психиатра, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя, имеющей(его) лицензию на осуществление 
медицинской деятельности, оказывающей(его) гражданину психиатрическую 
помощь.



3

10. Граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные 
представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической 
помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных 
интересов таких граждан, -  копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании гражданина недееспособным или документ, подтверждающий 
отнесение данного гражданина к вышеуказанной категории, выданный органом 
опеки и попечительства по месту его жительства.

11. Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской 
Федерации, проживающие на территориях традиционного расселения коренных 
малочисленных народов Красноярского края, сохраняющие традиционные 
образ жизни, хозяйственную деятельность и промыслы, -  копия свидетельства 
о рождении либо копия свидетельства о браке, письмо органа местного 
самоуправления муниципального образования Красноярского края, 
на территории которого проживает лицо, относящееся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, или письмо общины 
коренных малочисленных народов о принадлежности к данной категории 
граждан.

12. Женщины, родившие (усыновившие) семерых и более детей -  
граждан Российской Федерации и награжденные Почетным или нагрудным 
знаком Красноярского края «Материнская слава», -  копия удостоверения 
о награждении указанным знаком.

13. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, -  
копии документов, выданных территориальным органом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, подтверждающих 
факт возникновения чрезвычайной ситуации, а также:

1) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном 
браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате 
чрезвычайной ситуации, -  копия свидетельства о смерти супруга (супруги) 
и копия свидетельства о заключении брака;

2) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, 
родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации -  копию 
свидетельства о смерти погибшего (умершего) и копия свидетельства 
о рождении ребенка;

3) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) 
в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая 
была для них постоянным и основным источником средств к существованию, 
а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, -  копия свидетельства о смерти 
погибшего (умершего) и документы, подтверждающие факт нахождения 
на иждивении или нахождения на полном содержании погибшего (умершего) 
в результате чрезвычайной ситуации или получение от него помощи, которая 
была для них постоянным и основным источником средств к существованию, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации;



4

4) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной 
ситуации, -  копия медицинского заключения (справки), выданного гражданину 
по результатам проведенных медицинских освидетельствований, медицинских 
осмотров, диспансеризации, решений, принятых врачебной комиссией, 
подтверждающих факт причинения вреда здоровью в результате чрезвычайной 
ситуации;

5) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие 
полностью или частично иное имущество, либо документы в результате 
чрезвычайной ситуации, -  Копии документов, выданных территориальным 
органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
подтверждающих факт утраты жилого помещения и (или) иного имущества 
либо документов в результате чрезвычайной ситуации.

14. Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в результате 
возникновения экстренного случая, -  копии документов, перечисленных 
в подпунктах 3-11 пункта 5 Порядка принятия решений об оказании 
в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 09.09.2014 № 392-п.

15. Члены семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, 
сотрудников службы исполнения наказания, сотрудников войск национальной 
гвардии, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей), -  копия свидетельства о смерти погибшего 
(умершего) и копия документа, подтверждающего гибель (смерть, признание 
в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявление умершим) 
военнослужащего (сотрудника) при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей), а также:

1) супруг (супруга), состоявшие в зарегистрированном браке с погибшим 
(умершим) военнослужащим (сотрудником) на день гибели (смерти) 
и не вступившие в повторный брак, -  копия свидетельства о браке;

2) несовершеннолетние дети погибшего (умершего) военнослужащего 
(сотрудника) -  копия свидетельства о рождении ребенка или копию вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина;

3) дети погибшего (умершего) военнослужащего (сотрудника) старше 
18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, -  копия 
свидетельства о рождении ребенка или копия вступившего в законную силу 
решения суда о признании членом семьи гражданина, копия справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности с детства, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

4) дети погибшего (умершего) военнослужащего (сотрудника), достигшие 
18 лет и обучающиеся по очной форме в образовательных организациях всех 
типов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением 
образовательных организаций дополнительного образования, до окончания 
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, -  копия 
свидетельства о рождении ребенка или копия вступившего в законную силу



5

решения суда о признании членом семьи гражданина, копия справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка на момент 
гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника) по очной форме обучения;

5) родители погибшего (умершего) военнослужащего (сотрудника) -  
копия свидетельства о рождении военнослужащего (сотрудника) или копия 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина.

16. Граждане Российской Федерации, имеющие и воспитывающие 
(проживающие совместно с детьми, за исключением детей, проходящих 
срочную военную службу по призыву) троих и более детей, в том числе 
пасынков, падчериц, а также приемных и опекаемых, не достигших 
восемнадцатилетнего возраста, а также детей, обучающихся по очной форме 
обучения в образовательных организациях, -  до окончания обучения, 
но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, и детей, проходящих 
срочную военную службу по призыву, -  до окончания службы, но не более чем 
до достижения ими возраста 23 лет, а детей, признанных инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, -  на период установления инвалидности 
независимо от возраста, по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 
жилищных прав своих детей:

1) копии документов, подтверждающих родственные отношения 
(свидетельство о рождении ребенка, вступившее в законную силу решение суда 
о признании членом семьи гражданина, если ребенок приходится пасынком 
(падчерицей);

2) копии документов (договор о приемной семье, акт о временном 
назначении опекуна или попечителя, акт о предварительных опеке или 
попечительстве), подтверждающих факт установления опеки (попечительства) 
над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью, -  для 
граждан, имеющих и воспитывающих приемных детей или детей, находящихся 
под опекой (попечительством);

3) документы, подтверждающие совместное проживание с детьми 
гражданина Российской Федерации, обратившегося за получением бесплатной 
юридической помощи (копия паспорта ребенка, содержащего штамп 
о регистрации по месту жительства, копия свидетельства о регистрации 
по месту пребывания гражданина и (или) ребенка, копия свидетельства 
о регистрации по месту жительства ребенка, не достигшего 14-летнего возраста 
(указанное в документах место жительства детей должно совпадать с местом 
жительства гражданина, обратившегося за получением бесплатной 
юридической помощи), копия решения суда об установлении факта 
совместного проживания гражданина, обратившегося за получением 
бесплатной юридической помощи, с ребенком (детьми);

4) справка об обучении в образовательной организации, выданная 
не ранее чем за один месяц до дня обращения гражданина, -  для граждан, 
имеющих и воспитывающих детей старше 18 лет, обучающихся по очной 
форме обучения в образовательных организациях, выданная образовательной 
организацией, в которой обучается ребенок;



6

5) документ, подтверждающий прохождение срочной военной службы 
по призыву, выданный не ранее чем за один месяц до дня обращения 
гражданина, -  для граждан, имеющих и воспитывающих детей старше 18 лет, 
проходящих срочную военную службу по призыву;

6) копия справки, выданной федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления 
инвалидности с детства, -  для граждан, имеющих 
и воспитывающих детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет.

17. Ветераны боевых действий (за исключением вопросов, связанных 
с осуществлением ими предпринимательской деятельности) -  копия 
удостоверения ветерана боевых действий.

18. Граждане, включенные в реестр пострадавших граждан 
в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», ведение которого осуществлялось до вступления 
в силу Федерального закона от 27.06.2019 № 151-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», и (или) граждане, чьи денежные средства 
привлечены для долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости, включенных в единый реестр проблемных объектов, 
в отношении объектов строительства на территории Красноярского края 
по вопросам, связанным с обеспечением и защитой жилищных прав и прав 
пострадавших участников долевого строительства:

1) договор участия в долевом строительстве, зарегистрированный 
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ
«О государственной регистрации недвижимости» или выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости о зарегистрированном договоре 
участия в долевом строительстве;

2) сведения из единого реестра проблемных объектов, размещенные 
в электронной форме в единой информационной системе жилищного
строительства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(Ьйрз://наш.дом.рф).

19. Граждане, являющиеся собственниками жилых помещений
в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, 
нанимателями жилых помещений в таких многоквартирных домах на условиях 
социального найма, по вопросам, связанным с расселением:

1) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости либо договор социального найма жилого помещения;

2) копия решения исполнительного органа субъекта Российской
Федерации или органа местного самоуправления о признании помещения, 
а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, а в случае,



7

если жилое помещение жилищного фонда Российской Федерации 
и многоквартирный дом находятся в федеральной собственности, -  решения 
федерального органа исполнительной власти.

20. Граждане, являющиеся собственниками жилых помещений 
в многоквартирных домах, пострадавших в результате проведения 
капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, 
нанимателями жилых помещений в таких многоквартирных домах на условиях 
социального найма, по вопросам возмещения ущерба, причиненного 
в результате проведения капитального ремонта общего имущества 
многоквартирного дома:

1) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
об объекте недвижимости либо договор социального найма жилого помещения;

2) копия акта осмотра (обследования) жилого помещения на предмет 
подтверждения факта причинения ущерба в результате проведения 
капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

21. Граждане, являющиеся собственниками жилых помещений, земельных 
участков, которые изымаются для государственных или муниципальных нужд, 
по вопросам, связанным с изъятием жилых помещений, земельных участков, 
в случае их изъятия для государственных или муниципальных нужд:

1) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
об объекте недвижимости;

2) копия решения об изъятии недвижимого имущества 
для государственных или муниципальных нужд.

22. Лица, ходатайствующие о признании беженцами, вынужденными 
переселенцами, признанные беженцами, вынужденными переселенцами либо 
получившие временное убежище на территории Российской Федерации, 
постоянно проживавшие на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, находящиеся на территории 
Красноярского края, а также члены их семей по вопросам признания их 
беженцами, вынужденными переселенцами, предоставления временного 
убежища на территории Российской Федерации, приема в гражданство 
Российской Федерации, а также в случаях оказания бесплатной юридической 
помощи, предусмотренных Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ:

22.1. Для лиц, ходатайствующих о признании их беженцами, 
вынужденными переселенцами, а также членов их семей (супруга(и), 
состоящего(ей) в зарегистрированном браке с лицом, ходатайствующим 
о признании его беженцем, вынужденным переселенцем; несовершеннолетних 
детей лица, ходатайствующего о признании его беженцем, вынужденным 
переселенцем; родителей лица, ходатайствующего о признании его беженцем, 
вынужденным переселенцем) -  документ, содержащий сведения о регистрации 
по месту жительства на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, а также:

22.2. Для супруга (супруги), состоящего (состоящей) 
в зарегистрированном браке с лицом, ходатайствующим о признании его 
беженцем, вынужденным переселенцем, -  копия свидетельства о заключении



8

брака (с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);
22.3. Для несовершеннолетних детей лица, ходатайствующего 

о признании его беженцем, вынужденным переселенцем, -  копия свидетельства 
о рождении ребенка или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи лица, ходатайствующего о признании его беженцем, 
вынужденным переселенцем (с нотариально удостоверенным переводом 
на русский язык);

22.4. Для родителей лица, ходатайствующего о признании его беженцем, 
вынужденным переселенцем, -  копия свидетельства о рождении лица, 
ходатайствующего о признании его беженцем, вынужденным переселенцем, 
или копия вступившего в законную силу решения суда о признании членом 
семьи лица, ходатайствующего о признании его беженцем, вынужденным 
переселенцем (с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

22.5. Для лиц, признанных беженцами, а также членов их семей (супруга 
(супруги), состоящего (состоящей) в зарегистрированном браке с лицом, 
признанным беженцем; несовершеннолетних детей лица, признанного 
беженцем; родителей лица, признанного беженцем) -  копия удостоверения 
беженца, а также:

22.6. Для супруга (супруги), состоящего (состоящей) 
в зарегистрированном браке с лицом, признанным беженцем, -  копия 
свидетельства о заключении брака (с нотариально удостоверенным переводом 
на русский язык);

22.7. Для несовершеннолетних детей лица, признанного беженцем, -  
копия свидетельства о рождении ребенка или копия вступившего в законную 
силу решения суда о признании членом семьи лица, признанного беженцем 
(с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

22.8. Для родителей лица, признанного беженцем, -  копия свидетельства 
о рождении лица, признанного беженцем, или копия вступившего в законную 
силу решения суда о признании членом семьи лица, признанного беженцем 
(с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

22.9. Для лиц, признанных вынужденными переселенцами, а также 
членов их семей (супруга (супруги), состоящего (состоящей)
в зарегистрированном браке с лицом, признанным вынужденным
переселенцем; несовершеннолетних детей лица, признанного вынужденным 
переселенцем; родителей лица, признанного вынужденным переселенцем) -  
копия удостоверения вынужденного переселенца, а также:

22.10. Для супруга (супруги), состоящего (состоящей) 
в зарегистрированном браке с лицом, признанным вынужденным
переселенцем, -  копия свидетельства о заключении брака (с нотариально 
удостоверенным переводом на русский язык);

22.11. Для несовершеннолетних детей лица, признанного вынужденным 
переселенцем, -  копия свидетельства о рождении ребенка или копия 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи лица, 
признанного вынужденным переселенцем (с нотариально удостоверенным 
переводом на русский язык);



9

22.12. Для родителей Лица, признанного вынужденным переселенцем, -  
копия свидетельства о рождении лица, признанного вынужденным 
переселенцем, или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи лица, признанного вынужденным переселенцем 
(с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

22.13. Для лиц, получивших временное убежище на территории 
Российской Федерации, а также членов их семей (супруга (супруги), 
состоящего (состоящей) в зарегистрированном браке с лицом, получившим 
временное убежище на территории Российской Федерации; 
несовершеннолетних детей лица, получившего временное убежище 
на территории Российской Федерации; родителей лица, получившего 
временное убежище на территории Российской Федерации) -  копия 
свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации, а также:

22.14. Для супруга (супруги), состоящего (состоящей) 
в зарегистрированном браке с лицом, получившим временное убежище 
на территории Российской Федерации, -  копия свидетельства о заключении 
брака (с нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

22.15. Для несовершеннолетних детей лица, получившего временное 
убежище на территории Российской Федерации, -  копия свидетельства 
о рождении ребенка или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи лица, получившего временное убежище 
на территории Российской Федерации (с нотариально удостоверенным 
переводом на русский язык);

22.16. Для родителей лица, получившего временное убежище 
на территории Российской Федерации, -  копия свидетельства о рождении лица, 
получившего временное убежище на территории Российской Федерации, 
или копия вступившего в законную силу решения суда о признании членом 
семьи лица, получившего временное убежище на территории Российской 
Федерации (с нотариально удостоверенным переводом на русский язык).

23. Граждане, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -  Указ № 647, 
гражданин, призванный на военную службу по мобилизации), -  копии 
документов, подтверждающих призыв на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом № 647 
(в том числе справка по форме, утвержденной постановлением Правительства 
РФ от 09.10.2024 № 1354 «О Порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»), а также:

23.1. Для супруги (супруга) гражданина, призванного на военную службу 
по мобилизации, -  копия документа, подтверждающего призыв гражданина, 
чьей (чьим) супругой (супругом) она (он) является, на военную службу



10

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом № 647, и копия свидетельства о заключении брака;

23.2. Для несовершеннолетних детей гражданина, призванного 
на военную службу по мобилизации, -  копия документа, подтверждающего
призыв гражданина, чьими детьми они являются, на военную службу
по мобилизации в Вооруженные, Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом № 647, и копия свидетельства о рождении или копия вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина;

23.3. Для детей гражданина, призванного на военную службу
по мобилизации, старше 18 лет, ставшими инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, -  копия документа, подтверждающего призыв гражданина, 
чьими детьми они Являются, на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом № 647, 
и копия свидетельства о рождении или копия вступившего в законную силу 
решения суда о признании членом семьи гражданина, а также копия справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности с детства, выданной
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

23.4. Для детей гражданина, призванного на военную службу
по мобилизации, в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных
организациях по очной форме обучения, -  копия документа, подтверждающего 
призыв гражданина, чьими детьми они являются, на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом № 647, и копия свидетельства о рождении или копия вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, а также 
копия справки образовательной организации, подтверждающей обучение 
ребенка по очной форме обучения;

23.5. Для лиц, находящихся на иждивении у гражданина, призванного 
на военную службу по мобилизации, -  копия документа, подтверждающего 
призыв гражданина, на иждивении которого они находятся, на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом № 647, и копия вступившего в законную силу решения суда 
об установлении факта нахождения на иждивении.

24. Граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» либо контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции (далее -  граждане, заключившие контракт о прохождении 
военной службы, граждане, заключившие контракт о добровольном 
содействии), -  копии документов, подтверждающих заключение контракта 
о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» либо заключение контракта о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в целях участия в специальной военной операции (далее -  контракт



и

о прохождении военной службы, контракт о добровольном содействии) (в том 
числе справка по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ 
от 09.10.2024 № 1354 «О Порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»), а также:

24.1. Для супруги (супруга) гражданина, заключившего контракт 
о прохождении военной службы, либо гражданина, заключившего контракт 
о добровольном содействии, -  копия документа, подтверждающего заключение 
гражданином, чьей (чьим) супругой (супругом) она (он) является, контракта 
о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии, и 
копия свидетельства о заключении брака;

24.2. Для несовершеннолетних детей гражданина, заключившего 
контракт о прохождении военной службы, либо гражданина, заключившего 
контракт о добровольном содействии, -  копия документа, подтверждающего 
заключение гражданином, чьими детьми они являются, контракта 
о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии, 
и копия свидетельства о рождении или копия вступившего в законную силу 
решения суда о признании членом семьи гражданина;

24.3. Для детей гражданина, заключившего контракт о прохождении
военной службы, либо гражданина, заключившего контракт о добровольном
содействии, старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 
18 лет, -  копия документа, подтверждающего заключение гражданином, чьими 
детьми они являются, контракта о прохождении военной службы либо 
контракта о добровольном содействии, и копия свидетельства о рождении или 
копию вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина, а также копия справки, подтверждающей факт установления 
инвалидности с детства, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы;

24.4. Для детей гражданина, заключившего контракт о прохождении
военной службы, либо гражданина, заключившего контракт о добровольном
содействии, в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях 
по очной форме обучения, -  копия документа, подтверждающего заключение 
гражданином, чьими детьми они являются, контракта о прохождении военной 
службы либо контракта о добровольном содействии, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда о признании 
членом семьи гражданина, а также копия справки образовательной организации, 
подтверждающей обучение ребенка по очной форме обучения;

24.5. Для лиц, находящихся на иждивении гражданина, заключившего 
контракт о прохождении военной службы, либо гражданина, заключившего 
контракт о добровольном содействии, -  копия документа, подтверждающего 
заключение гражданином, на иждивении которого они находятся, контракта 
о прохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии, 
и копия вступившего в законную силу решения суда об установлении факта 
нахождения на иждивении.



12

25. Граждане, проходящие (проходившие) военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся 
(находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
при условии их участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач 
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 
правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие 
(выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных 
территориях (далее -  граждане, указанные в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ), -  копии документов, 
подтверждающих принадлежность к категории граждан, указанных в пункте 3.1 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ (в том числе 
справка по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ 
от 09.10.2024 № 1354 «О Порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»), а также члены семей указанных 
граждан:

25.1. Для супруги (супруга) гражданина -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьей (чьим) супругой 
(супругом) она (он) является, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия 
свидетельства о заключении брака;

25.2. Для несовершеннолетних детей гражданина, указанного в пункте 3.1 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ;

25.3. Для детей гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставших 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, 
к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального



13

закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства о рождении или копия 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копия справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности с детства, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

25.4. Для детей гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, -  
копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими 
детьми они являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копия справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

25.5. Для родителей гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими родителями они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении гражданина, указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, или копия вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

25.6. Для лиц, находящихся на иждивении у гражданина, указанного 
в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  
копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина, 
на иждивении которого они находятся, к категории граждан, указанных 
в пункте 3.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 
и копия вступившего в законную силу решения суда об установлении факта 
нахождения на иждивении.

26. Граждане, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам



14

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их 
участия в специальной военной операции на указанных территориях (далее -  
граждане, указанные в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ) -  копии документов, подтверждающих
принадлежность к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ (в том числе справка по форме, 
утвержденной постановлением Правительства РФ от 09.10.2024 № 1354 
«О Порядке установления факта участия граждан Российской Федерации 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области»), а также члены семей указанных граждан:

26.1. Для супруги (супруга) гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьей (чьим) супругой 
(супругом) она (он) является, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия 
свидетельства о заключении брака;

26.2. Для несовершеннолетних детей гражданина, указанного в пункте 3.2 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия 
документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми 
они являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ;

26.3. Для детей гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21. 11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставших 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими детьми они являются, 
к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства о рождении или копия 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копия справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности с детства, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

26.4. Для детей гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, -  
копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина, чьими 
детьми они являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1



статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, а также копия справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

26.5. Для родителей гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 
статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность гражданина, чьими родителями они 
являются, к категории граждан, указанных в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении гражданина, указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, или копия вступившего 
в законную силу решения суда о признании членом семьи гражданина, 
указанного в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

26.6. Для лиц, находящихся на иждивении гражданина, указанного 
в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  
копия документа, подтверждающего принадлежность гражданина, 
на иждивении которого они находятся, к категории граждан, указанных 
в пункте 3.2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 
и копия вступившего в законную силу решения суда об установлении факта 
нахождения на иждивении;

27. Лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики начиная с 11.05.2014 (далее -  лица, 
указанные в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ), -  копии документов, подтверждающих принадлежность к лицам, 
указанным в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ (в том числе справка по форме, утвержденной постановлением 
Правительства РФ от 09.10.2024 № 1354 «О Порядке установления факта 
участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»), а также 
члены семей указанных лиц:

27.1. Для супруги (супруга) лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 
20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность лица, чьей (чьим) супругой (супругом) 
она (он) является, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о заключении брака;

15



16

27.2. Для несовершеннолетних детей лица, указанного в пункте 3.3 части 
1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность лица, чьими детьми они являются, 
к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства о рождении или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи лица, 
указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ;

27.3. Для детей лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, старше 18 лет, ставших 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность лица, чьими детьми они являются, 
к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства о рождении или копия 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи лица, 
указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 324-ФЗ, а также копия справки, подтверждающей факт установления 
инвалидности с детства, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы;

27.4. Для детей лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, в возрасте до 23 лет, 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, -  
копия документа, подтверждающего принадлежность лица, чьими детьми они 
являются, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства 
о рождении или копия вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21,11.2011 № 324-ФЗ, а также копия справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения;

27.5. Для родителей лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия документа, 
подтверждающего принадлежность лица, чьими родителями они являются, 
к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия свидетельства о рождении лица, указанного 
в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, 
или копия вступившего в законную силу решения суда о признании членом 
семьи лица, указанного в пункте 3.3 части 1 статьи 20 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 324-ФЗ;

27.6. Для лиц, находящихся на иждивении лица, указанного в пункте 3.3 
части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, -  копия 
документа, подтверждающего принадлежность лица, на иждивении которого они 
находятся, к категории лиц, указанных в пункте 3.3 части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ, и копия вступившего в законную 
силу решения суда об установлении факта нахождения на иждивении.



17

28. Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, иные граждане, на которых 
распространяется действие Закона Российской Федерации от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», включая граждан 
из подразделений особого риска в соответствии с постановлением Верховного 
Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении 
действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 
на граждан из подразделений особого риска», а также граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча:

28.1. Для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, иных граждан, на которых 
распространяется действие Закона Российской Федерации от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», -  копия удостоверения 
участника ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС.

28.2. Для граждан из подразделений особого риска в соответствии 
с постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 года 
№ 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска» -  копия 
удостоверения, подтверждающего участие в действиях подразделений особого 
риска.

28.3. Для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, -  копия удостоверения участника 
ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.


